ayant à rendre ces deux vers (*Consol.*, II, metr. 3):

Saepe ferventes *aquilo* procellas  
Verso concitat aequore,

il écrit: « Soventes foys le *austre* si esmeut ses ondes eschauffans par sa planor tournée », avec la même tranquillité qui lui a fait écrire, un

à .j. monstre qui est apellé selonc les auctors Protheus, dont assavoir est que celuy Protheus si estoit une creature et avoyt ceste vertu en soy que il se demonstroit as gens, quant il voloit, come home veillard, et aucune foys come .j. enfant, et aucune foys comme .j. ahne, et aucune foys come .j. buef; et, brement, se muoit en toutes les coulors qu'il voloit.

[24<sup>bc</sup>] Car il est si fol que il cuide que la Fortune soit muee envers luy, et certes elle n'est de rien muee, car meismes celles costumes avoit elle et de tel nature estoit elle quand elle li estoit amiable, et en ce que elle s'est muee elle a demonstree proprement sa propre constance, c'est à dire sa propre nature. Et à ce que l'en entende ses paroles, l'en doit savoir, et c'est une chose molt manifeste, car quant aucune creature fait cele chose qui li est naturele, certes qui diroit qu'elle se mueroyt, si trayroit la vérité et ne savroit que il diroit, si come .j. loup qui seroit aprivaizé, certes se il avenoit que il mangast une des berbis de son seignor, nul ne le devoit blahmer; et cil qui diroit qu'il eust mué sa nature, certes il ne entenderoit de riens. Et aici de .j. chat, se il avenist que aucun per son engin se feist servir à .i. chat en aucun office, si come en tenir une chandele ardant<sup>(1)</sup>, si come l'en raconte en les fables que une feme fist<sup>(2)</sup>; et si avenist par aucune aventure que, en celuy point que le chat tenroit celle chandele, il veist .i. rat passer par devant soy, certes se celuy chat getast la chandele et corust après le rat, nul ne se devoit merveiller, car tele est sa nature, ne de riens ne l'avroit changee.

[25<sup>cd</sup>] Dont assavoir est que Eurupus (*sic*) vaut tant à dire come « boyllon », et est enterpreté en .j. autre signification « bon port » ou « bone riviere », et en autre signification est enterpretee (*sic*) aici comme « dehors rapine ». Et la rayson de ces .iij. significacions si puet estre prise selonc le nom, car *Eurippus* en gresois viaut à dire « boillon » en francois, et por ceste rayson

peu plus haut : « le *austre* obscurs si sospire forceneement », pour rendre le « *spiret insanum nebulosus auster* » de son modèle.

<sup>(1)</sup> Allusion à un conte célèbre, d'origine orientale, sur lequel on peut voir un récent mémoire de M. Emmanuel COSQUIN, publié dans *Romania*, XL, pp. 371-430 et 481-531 : *Le conte du chat et de la chandelle dans l'Europe du moyen âge et en Orient*. Le troubadour